1

COMISSÃO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº      DE 2007
(Do Sr. Luiz Carreira )

Solicita que seja convidado representante da
ANIP- Associação Nacional das Indústrias de
Pneus para debater a importação de pneus.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que seja convidado, para ser ouvido na oportunidade que o
plenário julgar mais apropriado, Villien Soares, Diretor-Geral da Associação Na-
cional de Pneus - ANIP, para expor sobre a questão da importação de pneus.

JUSTIFICAÇÃO

Certamente a presença de representante desse organismo, irá contribuir
para esclarecer as questões referentes ao tema, oportunidade para dirimir dúvi-
das não só de órgãos ambientais como do Parlamento brasileiro a respeito da
questão dos resíduos sólidos e da consequente importação de pneus. Este é um
tema relevante e consideramos importante que esta comissão o ouça chamando
para si a responsabilidade de provocar os debates necessários e apresentar
propostas se for o caso.

Assim, solicitamos aos nobres colegas o apoio a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em  29  março de 2007

LUIZ CARREIRA
Deputado PFL-BA